
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДБРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

•//If №? 
ПРИКАЗ 

\ О новой редакции Приложения к приказу от 31.03.2017 № 2936/1 
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 

| образовательной программе высшего образования 
магистратуры (шифр ВМ.5570.*)» 1 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 

№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

2. 

4. 

Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
31.03.2017 № 2936/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5570.* «Востоковедение и африканистика»» в новой редакции. 
Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 
За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 20.04.2017 № 04/17-54. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от -/-/) № 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5570.* «Востоковедение и африканистика» 

по направлению подготовки 41.04.03 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Алиева Эльвира Нариман 
кызы 

Политическая культура Ливии 
при Муаммаре Каддафи 

Бочаров Виктор 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, Кафедра теории 
общественного развития стран 
Азии и Африки 

Сиим (Москвитина) Анна 
Юрьевна, кандидат 
филологических наук, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Алферов Даниил Андреевич Сирийский конфликт как 

предпосылка демонтажа 

многополярной 

геополитической системы 

Жевелева Александра 

Владимировна, кандидат 

исторических наук, старший 

преподаватель, Кафедра 

истории стран Ближнего 

Востока 

Аренков Игорь Анатольевич, 

доктор экономических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра маркетинга, 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургский 

государственный 

экономический университет» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 

Андреев Виктор Андреевич Тайные общества в Иране и 

их влияние на внутреннюю и 

внешнюю политику страны в 

XIX-XX веках 

Базиленко Игорь Вадимович, 

доктор исторических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории стран 

Ближнего Востока 

Воднева Оксана Анатольевна, 

кандидат исторических наук, 

и. о. заместителя директора по 

науке, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

восточных рукописей 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Антипова Анита 

Станиславовна 
Краткий очерк истории 

христианства в Иране до 

наших дней 

Базиленко Игорь Вадимович, 

доктор исторических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории стран 

Ближнего Востока 

Воднева Оксана Анатольевна, 

кандидат исторических наук, 

и. о. заместителя директора по 

науке, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

восточных рукописей 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 
Артемьев Егор Максимович Иностранные компании на 

потребительском рынке 

Республики Корея 

Кокушкина Ирина 

Владимировна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

доцент, Кафедра мировой 

экономики 

Пугачева Екатерина 

Владимировна, руководитель 

направления, Региональное 

направление по работе со 

странами Юго-Восточной 

Азии, Фонд «Росконгресс» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

Бальжинимаева Номина 
Баяровна 

Дуньхуанские письмовники 
как источник для изучения 
эпистолярной традиции 
средневекового Китая 

Попова Ирина Федоровна, 
доктор исторических наук, 
профессор, Кафедра 
китайской филологии 

Пан Татьяна Александровна, 
кандидат исторических наук, 
ведущий научный сотрудник, 
Отдел Дальнего Востока, 
заведующий отделом, Отдел 
Дальнего Востока, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

Белова Светлана 
Вячеславовна 

Сюжеты «Троецарствия» в 
китайском кинематографе 

Маяцкий Дмитрий Иванович, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Терехов Антон Эдуардович, 
кандидат исторических наук, 
младший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Булыно Анастасия Андреевна Особенности корейского 

делового дискурса на 

материале электронной 

корреспонденции 

Цой Инна Валериантовна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Кафедра 

филологии Юго-Восточной 

Азии и Кореи 

Похолкова Екатерина 

Александровна, кандидат 

филологических наук, декан, 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Московский 

государственный 

лингвистический 

университет» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017 

Буцьгк Полина Ивановна Мятеж Гьюрмэ Намгьяла и 

реформа административного 

управления Тибетом в 1751 г. 

Успенский Владимир 
Леонидович, доктор 
исторических наук, 
профессор, Кафедра 
монголоведения и 
тибетологии 

Солощева Мария Алексеевна, 

кандидат исторических наук, 

доцент, Федеральное 

государственное автономное 

образовательное учреждения 

высшего образования 

«Национальный 

исследовательский 

университет «Высшая школа 

экономики» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр,транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

10 Васильева Ирина 

Александровна 

Послевоенная эволюция 

концепции национальной 

безопасности Японии и ее 

современное состояние 

Османов Евгений 

Магомедович, кандидат 

исторических наук, доцент, 

Кафедра теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Синицын Александр 

Юрьевич, кандидат 

исторических наук, старший 

научный сотрудник, Отдел 

этнографии Восточной и 

Юго-Восточной Азии, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и 

этнографии им. Петра 

Великого (Кунсткамера) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 

11 Ведерников Павел Сергеевич Реформы в аграрном секторе 
КНР: 1980-1990-е годы 

Попова Людмила Валерьевна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Ветренко Павел Павлович, 
кандидат экономических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский 
государстве нны й 
экономический университет», 
генеральный директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Прогрессор» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

12 Воробьева Вероника 
Алексеевна 

Гендерная проблематика в 
творчестве Цусима Юко 

Аракава Ёсико, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра японоведения 

Бреславец Татьяна 
Иосифовна, кандидат 
филологических наук, 
профессор, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный 
федеральный университет» 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/52 от 11.04.2017 

13 Г айнанова Екатерина 
Рамилевна 

Крупнейшие региональные 
группировки купечества в 
позднеимператорском Китае и 
их торгово-экономическая 
роль 

Новиков Борис Михайлович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории стран Дальнего 
Востока 

Пчелин Николай Георгиевич, 
кандидат исторических наук, 
старший научный сотрудник, 
Отдел Востока, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный Эрмитаж» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

14 Доника Кристина Георгиевна Кампания «Incredible India» в 

контексте индийской 

культуры 

Бросалина Елена Кирилловна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, доцент, Кафедра 

индийской филологии 

Альбедиль Маргарита 

Федоровна, доктор 

исторических наук, ведущий 

научный сотрудник, Отдел 

этнографии Южной и Юго-

Западной Азии, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Музей 

антропологии и этнографии 

им. Петра Великого 

(Кунсткамера) Российской 

академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017 

15 Елавкова Нина Сергеевна Исторический детектив в 

творчестве Фудзисава Сю:хэй 

Хронопуло Лиала Юрьевна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Кафедра 

японоведения 

Маранджян Каринэ 

Генриховна, кандидат 

исторических наук, старший 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

Курдская проблема во 
внешнеполитическом 
дискурсе СССР на Ближнем 
Востоке в 60-70-е годы XX 
века 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 
Вассоевич Андрей 
Леонидович, доктор 
философских наук, 
профессор, советник 
директора, Федеральное 
государственное научное 
бюджетное учреждение 
«Российский институт 
стратегических 
исследований» 

Организация, реквизит 
документа 

16 Ибрагимов Ибрагим 
Эминович 

Блондин Владимир 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

17 Иванов Илья Александрович Эмиратская проза в начале 
XXI века 

Суворов Михаил Николаевич, 
доктор филологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
арабской филологии 

Пумпян Галина Захаровна, 
кандидат филологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Отдел литературы 
стран Азии и Африки, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

18 Кадочников Яков Ильич Обожествление царей в 
Месопотамии эпохи 
Саргонидов 

Емельянов Владимир 
Владимирович, доктор 
философских наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
семитологии и гебраистики 

Сазонов Владимир, PhD, 
научный сотрудник, 
Тартуский университет 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

19 Козлова Вероника Андреевна Нефтегазовый сектор Ирака и 
Сирии 

Шеров-Игнатьев Владимир 
Генрихович, кандидат 
экономических наук, доцент, 
доцент, Кафедра мировой 
экономики 

Селянина Юлия Г еннадьевна, 
финансовый директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Салюты 
Большого праздника» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

20 Кокотова Ксения Евгеньевна Политика КНДР в 
межкорейских отношениях 
(1994-2016 годы) 

Курбанов Сергей Олегович, 
доктор исторических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
истории стран Дальнего 
Востока 

Асмолов Константин 
Валерианович, кандидат 
исторических наук, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

21 Кононович Екатерина 
Игоревна 

Магический реализм в 
детективной прозе Исака 
Котаро 

Донченко Сергей Сергеевич, 
кандидат философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра индийской 
филологии 

Бреславец Татьяна 
Иосифовна, кандидат 
филологических наук, 
профессор, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный 
федеральный университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

22 Копёнкина Василиса 
Владимировна 

Экономическое значение 
клиник традиционной 
корейской медицины 
(ханыйвон) на Корейском 
полуострове 

Желтякова Ирина 
Анатольевна, кандидат 
экономических наук, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития стран 
Азии и Африки 

Иванова Елена 
Александровна, кандидат 
исторических наук, 
Федеральное государственное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский научный центр 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017 

23 Лемешкина Ксения 
Вячеславовна 

Современная литература 
сикхов как социально-
культурное явление 

Челнокова Анна Витальевна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
индийской филологии 

Альбедиль Маргарита 
Федоровна, доктор 
исторических наук, ведущий 
научный сотрудник, Отдел 
этнографии Южной и Юго-
Западной Азии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им. Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017 



14 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

24 Матросов Валерий 

Анатольевич 

Роль событий 1920 года в 

эволюции политической 

системы в Сирии 

Герасимов Игорь 

Вячеславович, доктор 

исторических наук, доцент, 

доцент, Кафедра истории 

стран Ближнего Востока 

Погорельский Павел 

Иванович, кандидат 

исторических наук, главный 

хранитель, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Музей 

антропологии и этнографии 

им. Петра Великого 

(Кунсткамера) Российской 

академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 

25 Маякова Ксения Сергеевна Реорганизация 

социокультурного 

пространства на примере 

«культурной травмы» в 

российско-турецких 

отношениях в начале XXI 

века 

Жевелева Александра 
Владимировна, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории стран Ближнего 
Востока 

Саврилова Наталия 

Сергеевна, кандидат 

психологических наук, 

доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский 
государственный университет 

промышленных технологий и 

дизайна» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



15 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

26 Михайлова Оксана 

Анатольевна 

Экономическое 

сотрудничество России и 

Турции в XXI веке 

Жевелева Александра 

Владимировна, кандидат 

исторических наук, старший 

преподаватель, Кафедра 

истории стран Ближнего 

Востока 

Саврилова Наталия 

Сергеевна, кандидат 

психологических наук, 

доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский 

государственный университет 

промышленных технологий и 

дизайна» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 

27 Москаленко Анна 

Михайловна 

Динамика 
внешнеполитического курса 

СРВ в системе координат 

КНР, США, АСЕАН и РФ: 

2006-2016 годы 

Колотов Владимир 

Николаевич, доктор 

исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра истории 

стран Дальнего Востока 

Антощенко Владимир 

Иванович, начальник отдела, 

Отдел протокола 

подразделения заместителя 

генерального директора по 

организационным вопросам, 

Общество с ограниченной 

ответственностью «Газпром 

нефть шельф» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



16 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

28 Нивина Ольга Юрьевна Лингвокультурные 

особенности китайской 

социальной рекламы XXI в. 

Сомкина Надежда 

Александровна, кандидат 

исторических нау, доцент, 

Кафедра китайской 

филологии 

Ветров Павел Павлович, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Институт 

лингвистики, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский 

государственный 

гуманитарный университет» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017 

29 Никифоров Сергей 

Вячеславович 

Современное состояние и 

перспективы развития 

внешнеэкономических связей 

Саудовской Аравии и 

Турецкой Республики 

Кокушкина Ирина 

Владимировна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

доцент, Кафедра мировой 

экономики 

Котин Игорь Юрьевич, доктор 

исторических наук, 

профессор, Кафедра истории 

стран Дальнего Востока 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



17 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

30 Острянина Анастасия 

Олеговна 

Рассказ в литературе 

Таиланда XXI века на 

материале произведений 

Прабды Йуна, Ватчары 

Саттясансина и Тядета 

Камтёндета 

Спатарь Наталья Максимовна, 

кандидат филологических 

наук, доцент, Кафедра 

филологии Юго-Восточной 

Азии и Кореи 

Пугачева Екатерина 

Владимировна, руководитель 

направления, Региональное 

направление по работе со 

странами Юго-Восточной 

Азии, Фонд «Росконгресс» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

31 Петренко Полина Алексеевна Гэсэр-хан: культурный герой 

монголов 

Нармаев Бадма 
Мархаджиевич, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра монголоведения и 
тибетологии 

Носов Дмитрий Алексеевич, 

кандидат филологических 

наук, младший научный 

сотрудник, Отдел 

Центральной и Южной Азии, 

Сектор Центральной Азии, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



18 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

32 Петухов Василий Андреевич Отражение ливано-
израильской войны 1982 года 
в израильском кинематографе 

Блондин Владимир 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Пумпян Г алина Захаровна, 
кандидат филологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Отдел литературы 
стран Азии и Африки, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

33 Савельева Дарья Игоревна Эфиопский жанр кэне -
поэзия или рифмованная 
проза? 

Французов Сергей 
Алексеевич, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
семитологии и гебраистики 

Гусева Екатерина 
Валентиновна, кандидат 
исторических наук, младший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



19 

JV« ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

34 Салова Анна Юрьевна Неологизмы японского языка 
как отражение 
глобализационных процессов 
в мире 

Аракава Ёсико, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра японоведения 

Басс Ирина Исаевна, доктор 
филологических наук, доцент, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра иностранных языков, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
культуры» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр,транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

35 Сатаров Андрей Аркадьевич Судан и Красноморский 
бассейн в XVI-XIX веках 

Герасимов Игорь 
Вячеславович, доктор 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
стран Ближнего Востока 

Погорельский Павел 
Иванович, кандидат 
исторических наук, главный 
хранитель, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им. Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр,транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



20 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

36 Сафаров Эмиль Тельманович Вооруженные силы Ирана в 
годы правления династии 
Пехлеви 

Григорьев Сергей Евгеньевич, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории стран Ближнего 
Востока 

Васильцов Константин 
Сергеевич, кандидат 
исторических наук, научный 
сотрудник, Отдел этнографии 
Центральной Азии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

37 Стукалин Глеб Дмитриевич Суфийская проповедь 
братства Чиштийа в 
средневековой Индии: 
аспекты эволюции 

Цветкова Светлана Олеговна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
индийской филологии 

Альбедиль Маргарита 
Федоровна, доктор 
исторических наук, ведущий 
научный сотрудник, Отдел 
этнографии Южной и Юго-
Западной Азии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им. Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 



21 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

38 Тамбиева Наталья 
Дмитриевна 

«Конфликт цивилизаций» в 
представлении арабской 
общины Санкт-Петербурга 

Бочаров Виктор 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, Кафедра теории 
общественного развития стран 
Азии и Африки 

Сиим (Москвитина) Анна 
Юрьевна, кандидат 
филологических наук, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

39 Тенишева Динара Шамилевна Договор о свободной торговле 
между Республикой Корея и 
КНР 

Шеров-Игнатьев Владимир 
Генрихович, кандидат 
экономических наук, доцент, 
доцент, Кафедра мировой 
экономики 

Коргун Ирина Александровна, 
кандидат экономических наук, 
старший научный сотрудник, 
Университет иностранных 
языков Хангук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017 



22 

№ ФИО студента Тема выпускной 

квалификационной работы 

ФИО научного 

руководителя ВКР, степень, 

звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 

звание, должность, 

Организация 

Организация, реквизит 

документа 

40 Федоров Родион 

Владимирович 

Система экономических 

факторов, влияющих на 

интеграцию Вьетнама в 

региональные и глобальные 

рынки 

Колотов Владимир 

Николаевич, доктор 

исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра истории 

стран Дальнего Востока 

Махова Лариса 

Афиногеновна, кандидат 

экономических наук, доцент, 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургский горный 

университет» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017 

41 Цветков Владимир 

Эдуардович 

Финансово-экономическая 

деятельность радикальных 

исламистских группировок на 

территории Сирии и Ирака 

Жевелева Александра 

Владимировна, кандидат 

исторических наук, старший 

преподаватель, Кафедра 

истории стран Ближнего 

Востока 

Стасевич Инга Владимировна, 

кандидат исторических наук, 

старший научный сотрудник, 

старший научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и 

этнографии им. Петра 

Великого (Кунсткамера) 

Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр,транспорт и лес» 

№ 551/36 от 14.03.2017 



23 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 
Костыркин Александр 
Вячеславович, кандидат 
филологических наук, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт востоковедения 
Российской академии наук 

Организация,реквизит 
документа 

42 Цыганова Анна Викторовна Лингвокультурологические 
особенности японских 
корпоративных слоганов и 
телевизионной рекламы 

Колпачкова Елена 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра китайской 
филологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№ 551/36 от 14.03.2017 

43 Четвериков Денис Петрович Развитие западных регионов 
КНР в контексте реализации 
концепции «Один пояс - один 
путь» 

Попова Людмила Валерьевна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Ялунер Елена Васильевна, 
доктор экономических наук, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017 



24 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

44 Шайхисламов Тагир 

Рашитович 

Мамлюки династии Бахри в 

социально-политической 

жизни Египта и Ближнего 
Востока (XIII-XIV века) 

Дьяков Николай Николаевич, 

доктор исторических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра истории стран 

Ближнего Востока 

Илюшина Милана Юрьевна, 

кандидат исторических наук, 

профессор, Федеральное 

государственное автономное 

образовательное учреждения 

высшего образования 

«Национальный 

исследовательский 

университет «Высшая школа 

экономики» 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 

45 Шацкий Сергей Викторович Проблемы миграционной 

мобильности народа рохинга 

Котин Игорь Юрьевич, доктор 

исторических наук, 

профессор, Кафедра истории 

стран Дальнего Востока 

Соболева Елена 
Станиславовна, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и 

этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт восточных 

рукописей Российской 

академии наук 

181.1/102 от 20.03.2017, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№29315 от 22.03.2017, 

Публичное акционерное 

общество «Коммерческий 

центр, транспорт и лес» 

№551/36 от 14.03.2017 



25 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

46 Яблонский Александр 
Павлович 

Социально-экономические 
преобразования в Египте в 
период правления Гамаля 
Абдель Насера 

Дьяков Николай Николаевич, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Пумпян Г алина Захаровна, 
кандидат филологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Отдел литературы 
стран Азии и Африки, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017 

47 Янечек Елена Викторовна Вероучение ахл-е хакк («люди 
истины») в контексте 
курдского этноса 

Харатишвили Генрико 
Сергеевна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра истории 
стран Ближнего Востока 

Колесников Алий Иванович, 
доктор исторических наук, 
советник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 
181.1/102 от 20.03.2017, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№29315 от 22.03.2017, 
Публичное акционерное 
общество «Коммерческий 
центр, транспорт и лес» 
№551/36 от 14.03.2017 


